

Số: 35 /KH-UBND

Vĩnh Phong, ngày 25 tháng 02 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Phong**

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Thực hiện đồng bộ, thống nhất các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 29/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, Kế hoạch số 581/KH-UBND ngày 16/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh An Giang.

b) Bảo đảm năm 2026, 100% chính sách có tác động lớn đến xã hội được cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật tổ chức truyền thông từ khi lấy ý kiến đề nghị xây dựng văn bản, đến khi thông qua và ban hành.

c) Tạo điều kiện để người dân, tổ chức, doanh nghiệp nắm bắt thông tin dự thảo chính sách, từ đó tham gia góp ý, phản biện trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; tạo đồng thuận xã hội đối với những chính sách, quy định cần phải được ban hành để thực hiện chức năng quản lý Nhà nước ở địa phương.

##### **2. Yêu cầu**

a) Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án, xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg.

b) Cơ quan, đơn vị được giao chủ trì tham mưu soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật phải phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình xây dựng chính sách. Tổ chức truyền thông chính sách từ khi lấy ý kiến đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, đến khi thông qua và ban hành.



c) Tăng cường vai trò của các cơ quan, đơn vị thông tin báo chí trong thực hiện truyền thông dự thảo chính sách, đáp ứng yêu cầu thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng chính sách, thể chế, tính khả thi của văn bản quy phạm pháp luật, cũng như ý thức tôn trọng pháp luật của người dân, doanh nghiệp; đáp ứng mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Hoạt động chỉ đạo, hướng dẫn, quán triệt, truyền thông về Đề án**

a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2026.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý I/2026.
- Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án được ban hành.

b) Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc; kiểm tra và báo cáo việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.
- Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và các báo cáo, văn bản có liên quan được ban hành.

### **2. Tham gia tập huấn kỹ năng truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2026.
- Sản phẩm: Hội nghị tập huấn được tổ chức.

### **3. Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

- a) Xây dựng Kế hoạch, tổ chức truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội.
- Cơ quan chủ trì: Cơ quan được giao chủ trì soạn thảo dự thảo chính sách.
  - Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND; Phòng Văn hóa – Xã hội; Trang Thông tin điện tử xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
  - Thời gian thực hiện: Năm 2026.

- Sản phẩm: Kế hoạch truyền thông và kết quả thực hiện truyền thông dự thảo chính sách.

b) Xây dựng tài liệu, nội dung truyền thông dự thảo chính sách để đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã và cung cấp cho cơ quan thông tin, báo chí để phục vụ hoạt động truyền thông dự thảo chính sách.

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan được giao chủ trì soạn thảo dự thảo chính sách.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2026.

- Sản phẩm: Tài liệu, nội dung truyền thông dự thảo chính sách được xây dựng và cung cấp, đăng tải.

c) Tổ chức truyền thông dự thảo chính sách trên Trang thông tin điện tử và các phương tiện báo chí truyền thông, mạng xã hội.

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan được giao chủ trì soạn thảo dự thảo chính sách.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2026.

- Sản phẩm: Các chuyên mục, chương trình truyền thông được thực hiện, phát sóng trên phương tiện truyền thông; các sản phẩm truyền thông dự thảo chính sách trên mạng xã hội, các diễn đàn, thông tin được tổ chức, kết nối, chia sẻ; các dữ liệu, thông tin truyền thông được tích hợp, chia sẻ, kết nối.

d) Tổ chức tiếp nhận, xử lý thông tin góp ý, phản hồi, phản biện xã hội của các cơ quan, đơn vị, người dân, doanh nghiệp về dự thảo chính sách để sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan được giao chủ trì soạn thảo dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2026.

- Sản phẩm: Thông tin góp ý, phản biện xã hội được nêu trong báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý về dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND chủ trì, theo dõi, đôn đốc, giám sát thực hiện Đề án; nghiên cứu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của xã; phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả; thực hiện đề xuất khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác này.



Tham mưu UBND xã tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp kết quả thực hiện Đề án hàng năm (nội dung báo cáo lồng ghép trong báo cáo phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm theo quy định).

2. Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, các cơ quan, đơn vị liên quan ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí nâng cao hiệu quả, bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ truyền thông chính sách. Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng chủ động định hướng các cơ quan báo chí thực hiện truyền thông chính sách và xử lý các vấn đề phát sinh theo quy định.

3. Phòng Kinh tế cân đối bố trí kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định có liên quan trong khả năng cân đối ngân sách để thực hiện Đề án.

4. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Khi được giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng chính sách, chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND và các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí, xây dựng kế hoạch và tổ chức truyền thông dự thảo chính sách.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND triển khai thực hiện Đề án; tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, tiếp nhận thông tin và tích cực tham gia góp ý, phản biện về dự thảo chính sách.

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh có trách nhiệm tổ chức truyền thông về các dự thảo chính sách theo Kế hoạch này; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, cơ quan chủ trì soạn thảo dự thảo chính sách xây dựng các chuyên mục, chiến dịch truyền thông về dự thảo chính sách bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

7. Kinh phí thực hiện Đề án được bố trí trong dự toán hàng năm của cơ quan, đơn vị từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn xã Vĩnh Phong năm 2026.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) xem xét, giải quyết. /.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, ltnbich.



KT. CHỦ TỊCH  
CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

Châu Ngọc Cẩn